# Universitätsbibliothek Wuppertal

**Xenophontis, Philosophi Et Imperatoris Clarissimi, Qvae  
Exstant Opera**

**Xenophon**

**Francofurti, 1596**

Io. Leunclavii notorum ad Xenophontem liber I

---

**Nutzungsrichtlinien** Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-331](#)

## IO. LEVNCLAVII

NOTATORVM AD XENO-  
PHONTEM LIBER I, REPVR-  
GANDO A MENDIS TOMO PRIORI,  
elegantiæ varia plenus.Lectiones  
margini.

**Quenam** reperirentur. Alias autem ex his mihi nullas vindico, nisi quarum expresse mentio fit in hisce Notis meis: quod ingenue significandum duxi, ne quis me cogitet e laboribus alienis gloriolam venari velle. Nec absq; caussa tam ab aliis, & Hen.

**Cur marginib. adscripta.** præsertim Stephano, quam a me passim emendata, libri marginibus adnotanda putaui. Solet enim ingrata lectoribus esse interpretatio, cuius

**Cur omis-  
sum ex-  
amen inter-  
preatum.** ratio de lectione, quam sequutus sit interpres, coram adiecta non perspicitur. Ne præterea Notæ nimium excrescent, nolui meam interpretatio-

**Distinctio-** nem eorum locorum, que a prioribus interpre-  
tibus corrupta fuisse vel indicarunt alij, vel ipse deprehendi, prolixius aut declarare, aut tueri: quod vix id aliter fieri posse viderem, quam aliqua cum illorum ignominia, qui pro virili sua bene de nobis mereri voluerunt. Meam omnibus recte reddendis fidem viros bonos, & a calumniis alienos, libenter adgnituros & probaturos confi-

do. Distinctiones etiam aliorum plurimas in Xenophonte Græco mutau, quod ex lucem, si bona sint, magnam scriptoribus priscis adferat: sublatis quoque non necessariis parenthesibus, quas immodicas sine iudicio nonnulli, contra morem & usum antiquitatis eruditæ suis editionibus inserunt. Ut videant denique lectors, quantum hac lucubratione vigilis prioribus accelerit: vtendum asterisco censui, quo notata nunc primum exhiberi sciant.

AD PRIMVM DE INSTI-  
TUTIONE CYRI LIBRVM.

**P**ag. 1. litera A. Aristides in libro οὐεὶ ἀφελοῦ λόγου, citans haec verba, non legit, καὶ ὁ ποσσοῦ χρόνον αἴχνης διεθύνωται: sed omissa voce χρόνον, hoc modo: καὶ ὁ ποσσοῦ αἴχνης διεθύνωται. quod sane mihi vehementer probatur. Sunt etiam, qui pro διεθύνωται, reponant διεγένονται.

\* Pag. 4, D. Non dubito in his, τῇ παπαδεινένον εὐνοεῖται, viciose scriptum esse illud παπαδεινένον. Quippe non de institutis, sed instituendis agit: ideoque rectius scribetur, τῇ παπαδεινένον εὐνοεῖται.

6, C. Ita locum reddidi, ut in omnibus exemplaribus scriptum reperi. Sed esse vocabulum hoc εὐπεπτωτι corruptum arbitror, & pro eo reponendum εὐπεπτωτι: sicut & in extremo Xenophontis Agesilao scribitur εὐθεωτεινονται. Id si homines

A docti probabunt, sicerit interpretatio mutanda, ut legatur: *Quacumque in tribu quamplurimi fuerint summa peritia, fortitudine, obedientia.*

\* Hactenus ista fuerunt ad hunc locum a me notata priori editione, quæ quum ab eo tempore videam ab H. Stephano reprehensa; considerando nobis veniunt eius rationes, quibus contra me nititur. Ait, libro de institutione Cyri secundo, pag. 43, C. scriptum reperiri εὐπεπτωται παπαδεινονται, pro εὐπεπτωται, obedientissima. Hoc vero nihil probat, quum mihi dicere liceat, illo itidem loco scripturam esse vitiatam, & in εὐπεπτωται mutandam. Dicit, ex aduerso reperiri etiam απεις pro οὐεὶς, απεις, inobedientis. Nec id quidquam probat, quādo itidem, adfirmare possum, potius απεις hoc significatu scribi debere; quum prorsus alia sit απεις significatio. Addit, istarum vocum usum ratione επιστησονται, non carere, quum verisimile sit, ipsam vocem ηι απεις, ηις a μηδι deduci. Hoc verisimile si maxime admittam, tamen aliud esse dicam εὐπεπται & απεις, & διεπεις, & verbum απεις: quam sint εὐπεπται, & απεις, & διεπεις, & απεις. In illis εὐπεπται significat morigerum, vel obsequentem; απεις, immorigerum; διεπεις persuasi difficulte, ut pareat; & απεις morem non gerere, vel non obsequi, non obtemperare: quum in his εὐπεπται ad fidem, non obedientiam, pertineat; itidemq; απεις, & διεπεις, & απεις, codem referenda sint. Quod si plane concedam, vocem ηις a μηδι verisimiliter videri deductam, & a ηις itidem deductum εὐπεπται, & απεις, & διεπεις, & απεις: non propterea tamen cum his & illa confundam, εὐπεπται, απεις, διεπεις, & απεις, quæ ab origine sua indubitata, nimurum a verbo πιθαι absque controversia suum illud ερεinunt. Hoc ego probavi editione prima per εὐθεωτεινονται, vocabulum Xenophonteum, quod in extremo Xenophontis Agesilao sic reperitur scriptum in omnibus exemplaribus. Id non negat Stephanus, quia negare salua verecundia non potuit: sed ut aliquid tamen dicere videatur,

E ait illo εὐθεωτεινονται in Agesilao, nequaquam semoueri; quum alia sit eius ratio. sic enim scripsit, At cur aliam eius rationem non ostendit? Equidem adfirmo, εὐθεωτεινονται deduci a verbo εὐθεωται, παπαδεινονται, quo etiam Homerus est usus, & propterea recte ε. cum diphthongo scribi. Sic Aristotelei vox est εμετεπεις, huic plane similis, & αμετεπειδαι deducita, quo Aristoteles eodem vtitur loco, quum ait, επειδαι παπαδεινονται. Paret idem ex significatu, quum εὐθεωται sit, qui falsa persuasione decipitur; εὐθεωται, qui de sententia persuadendo facile dimouetur. Adeoque si εὐθεωται, Græcum, & quidem Xenophonteum est; εὐθεωται Græcum, & quidem Aristoteleum: etiam εὐθεωται Græcum erit, & ηις ita recte scribetur, ac segregabitur a ηις. Eadem est ratio in omnibus aliis, ab hoc εὐθεωται (quod εὐθεωται, obedientem & morigerum significat, ut o-

stendemus e Suida) deriuatis, quæ diximus; nimirum in εὐπεισός, quum idem significat, quod εὐπει-  
σός: in ἀπεισός, pro ἀπεισθίη; in δύναταισός, pro δύναται; in  
ἀπεισίν, pro ἀπεισθίην. Mox tamen Stephanus in  
ερεπονάπερος sibimet ipse contradicit, quum Xenophotis nostri p. 28, A. πιστόπερ apte mutari posse fa-  
tetur in παραπέρας. At cur τιστόπερ, (quod esset μόνον ὑπόπερ, secundum Suidam) offensius significatio  
vocis πιστόπερ, non scripsit? cur idem non valebit  
in hisce nostris, quæ ab eadem origine proficiunt  
ostendimus? Sed adferamus & alia Xenophontis  
loca, quæ Stephanus non adtigit: vt adpareat,  
quatum lucis accedit ex hac ipsa restitutione scrip-  
pturæ verioris. Sub finem libri 11 αἰνεῖσσως, 292, A. hæc verbale leguntur: φοβουμενος μάλον τοῦ φαερός,  
τὸ δικηδαίος τῆς σφύλωπας, οὐ σφύλωπα τὸ ἀπεισενει-  
νω. Cuius notum, ἀντί significationem habere  
non credendi, vel diffidendi. Ea locum heic habe-  
re nequit. Ait enim, manifestum fuisse, quod Pro-  
xenus magis metueret, ne militum odium incur-  
reret: quam meruerent milites, ne ipsi satis obse-  
querentur ac parcent. Ergo si scribas τὸ ἀπεισενει-  
νω, statim heic se verior offert sententia. Per-  
tinet huc certe, quod eodem loco, pag. 290, D de  
Clearcho dicitur, οὐ πιστός ἐπι Κλεαρχῷ: militum a-  
nimis hoc inscrere poterat, ut Clearcho parendum  
statuerent: prorsus ut alibi Xenophon. 389, C. πι-  
στόν οὐ, παντεύων: & Plato similiter, οὐ αμφοτέροις  
πιστοῖς. In his coegerit ineuitabilis necessitas H. Ste-  
phanum, ut πιστόν scribereret: licet in ceteris perti-  
nax maneat, ne quid semel ab se scriptum mutare  
videatur, in aliis adeo non conitans. Ego quidem  
pag. 290, D. non πιστόν, pro ἀπεισενειν quod in editio-  
nibus ceteris legitur, sed μόνον πιστόν scribendum ad-  
fero, etiam ipsomet hæc negationem μόνον, mihi con-  
cedente. Cur autem πιστόν admittit, in απεισενειν se  
difficilem præbet? Solidam heic nobis rationem  
ostendat, quam puto nullā inueniet. Sed ad priora  
redeamus. Libro vi eiusdem αἰνεῖσσως, p. 389,  
B. legimus, οὐ πιστόν τας Δακεσταμονίοις, Εανόμοις οὐ-  
να. Si scribes, οὐ ἀπεισενειν τας Δακεσταμονίοις, mox se  
rectus hic offert sensus: tamquam contumaces ad-  
uersas Lacedemonios & improbos. Etiam manife-  
stior locus est in Symposium p. 888, A. vbiverbo  
πιστόν, pareo, statim opponitur ἀπεισενειν, quum  
non obedirent, non paruerent. Quis heic ἀπεισενειν  
ferat? præsertim in oppositione duorum istorum,  
τετράς & τριτον. Rutilus in Hipparchico, 957, D.  
δυνατόν dixit Xenophon immorigeros, quibus a-  
liquid difficiliter persuadetur, ut in eo pareant.  
Quis heic δυνατόν ferat? præsertim quum hoc δυ-  
νατόν, respiciat ad ea, quæ præcedenti periodo  
leguntur, οὐ πιστόν, si persuaſum eis fuerit, ut obedi-  
ant. Etiam libro v ἐμλωκῶν, 551, D. locus alias  
existat, οὐ μόνον δυνατόν ἀπεισενειν. Socios, inquit, multa-  
re decreuerunt, eoque redigere; ut deinceps con-  
tumaces & inobedientes esse non possent. Optime conuenit ἀπεισενειν, contumacem esse; quum απ-  
εισενειν, diffidere, prorsus alienum sit, ac ne quidē con-  
tumacie significationem villo modo habere pos-  
sit. Hæc tamen si planissima sint, ac refutari ne-  
queant: tamen addendum, ab aliis quoque nota-  
tum, reperiri ἀπεισενειν in significatione τὸ ἀπεισενειν.  
Suidæ libroru, & Hesychij scripturas vitiatas op-  
poni mihi citra exceptionem non patiar. Quippe  
sibinon constant, quum Suidas idem πιστόν expo-  
nat πιστόν: & πιστόν non solum pro μίσθῳ διωγμ-

A πιστόν accipiat, sed etiā τὸ πιστόν interpretetur, quod  
notandum. Scriptum enim πιστόν posterius vicio-  
se, pro πιστόν, quod reuera significat τερινον, mori-  
gerum, obædientem. Vnde scilicet illa reliqua sunt,  
πιστόν, επιπέδον, δύναταισός. Omitto πιστόν λόγον Plato-  
nis, πιστόν Euripidis. Originis eiusdem hæc esse πιστόν  
omnia, negari nequit. Itidem δύναταισόν, επιπέδον, &  
επιπέδον, scripta legimus apud Aristotelem li-  
bro vii de moribus ad Nicomachum, Petro Vi-  
ctorio lectionem hanc de libris vetustis adseren-  
te; cuius viri fidem H. Stephanus, opinor, suspe-  
ctam non habebit. Dicamus igitur tamdem Ste-  
phano, πιστόν τετράς αὐτόν. Sin contradicet obsti-  
nate, more suo facier; vt plus aliis scire videatur, &  
habere, quod omnibus opponat. Fortassis etiam  
persuadere nobis volet, scribendum πιστόν & πισ-  
τόν, non πιστόν & πιστόν: quum Memorabiliū 111,  
780, B. πιστόν quater scribat ex Stobæo in adnota-  
tionibus suis, iterum publicatis. Et aliud eadem  
pagina 780. in Notis meis indicatum de πιστόν.  
C Ego quidem tot rationibus, & lectionum incor-  
ruptarum auctoritate fretus, licet ubiq; toto Xe-  
nophonte voces vitiatas excludere textu potuissim:  
tamen adhuc πιστόν malui, contentus adno-  
tatione restitutarum ad margines, donec de alio-  
rum adsensi cognouero.  
D 7. D. pro οἱ αἱ τὰ τῆς ἐφίσαις, legit Philelphus οἱ  
αἱ, quod equidem probo. Nam idem infra quo-  
que videbis occurere, pag. 74, B.  
\* 8. A. διάγω πιστόν, adscriptam margini lucu-  
brationis secundâ διάγω πιστόν.  
Ibidem, D. Græcilibri habent οἱ, pro quo  
Philelphus οἱ legit: quippe qui vernerit, quan-  
tum.  
\* Ibidem. In omnibus libris Xenophontis εἰ-  
πὶ δύπαι legitur, ac nihilominus hæc reddens La-  
tine Camerarius, in venatione dixit. Hoc vero fa-  
ctum ex δημήτραις. Atqui Cyrus hoc tempore nec-  
dum villas apud Medos venationes viderat, ne-  
dum homines in venationibus. Et sequitur dein-  
ceps narrationes de iis, quæ Cyrus in venationi-  
bus & viderit, & ipsomet egerit. Alterum illud δημήτραις  
δύπαι, vel reddendum ad portas, vel ad portam  
Portarum  
στάσιον. Et omnino portam accipio, more ori-  
entalium, pro aula; quæ Persis, Tataris, Turcis, Ca-  
pū sultani  
pidicitur, hoc est, porta; sicut & Laonicus Chal-  
tanum. cocandiles hoc Capū (quod quidem & Vngari ha-  
bent in vsu, Capū Gallice pronuntiantes) reddens  
in historia sua Turcica, cuius exemplar Græcum  
habeo, δύεας βασιλέως dixit, quo Capū Sultanum,  
sive portam Osmaneam intelligit; prorsus ut et-  
iam Xenophon nominauit δύεας Κυαζάρου, libro  
de institutione Cyri 11, p. 56, D. οὐς αφικοντο δημήτραις  
Κυαζάρου δύεας, ubi peruentum ad Cyaxaris por-  
tam: item libro 111, p. 78, C. παρένται δημήτραις Κυα-  
ζάρου δύεας, ad portam Cyaxaris præsta esse; ac paulo  
post simpliciter, παρένται δημήτραις δύεας, ad portam  
aderant: quibus in locis ipsa regia portæ nomen  
habere videtur. Contedere tamen cum quoquam  
rīoso nolim, qui portam heic, vel portas regias,  
non ipsam regiam intelligi velit: exceptis aliqui-  
bus locis, ut illo libri 1 v, pag. 104, D. quo dictur,  
δημήτραις οὐδεὶς ἡμεῖς, quum ad Cyaxaris portam  
nemo veniret. Erat enim tunc rex Cyaxares in ca-  
stris, longe à regia Medorum: nec porta tamen il-  
lincaberat, hoc est, aula vel comitat' regius. Heic  
igitur alia porta nequit intelligi, quam Persarum,  
Turco-

1024  
Turcorum  
sona pri-  
grat, ex-  
emplarum  
Cyriv.  
rutiū in  
natiā  
cipiendū  
cretum  
est, ad  
Chrysanthemū  
nānū  
stricū  
9, E.  
paries  
Philelphus  
trem  
\* 10,  
secunda  
nuit, p.  
Hoc edi-  
pit.  
\* 11,  
Id Came-  
riū quibus  
tibus de-  
recitare  
liud, qu  
Stephan  
p. 787, I  
διάγω, q  
διάγω, no  
comeder  
quum ne  
verba, w  
lacrūma  
tandi mo  
que cessat  
queretur  
cit, basili  
definit: b  
cessabat e  
libro IIII  
inquit, e  
nor, illa f  
metu: sec  
tate, Pr  
\* 11, C  
in libris e  
Ibiden  
phum pre  
ini sepiu  
ter. Ac fr  
manu ex  
cedentis  
teras habe  
multilatu  
inclusas,  
usūs  
cadem ca  
χα repa  
n sic plac  
recipere r  
fecit, pr  
rum exen  
re videret  
14, A. I

Turcorum, & aliorum orientalium; quæ cum persona principis in loca quævis, etiam in castra migrat, extra regiæ strüturas. Simile quoddam exemplum repertum in fine libri de institutione Cyri v, pag. 147, D. & initio libri v 1, ubi porta rufius in cætris. De porta denique, regiam ordinariam significante, sunt hæc initio libri v 111 accipienda: ἐδέξετο τὸν ἄνθρακα τὸν παῖδα διόγειον, δεcretum fuit, ut viri honorati semper ad portam, id est, ad regiam, præsto essent. Id enim paullo ante Chrysantas verbis notioribus dixerat, παραμετέπι τὸν δέ τον ξύλον, præstosimus ad hanc magistratus nostri curiam, sive prætorium.

\* 9, E. In Græcis exemplaribus legitur, ὅπου μη πατέρα θυμάς, quod matrem meam colis; pro quo Philephus legit, ὅπου τίνα πατέρα θυμάς, quod patrem meum colis.

\* 10, C. Notaram ad marginem lucubratione secunda, quam xvi 111 annis H. Stephanus detinuit, pro αφίσταντος εἰς αὐτόν, legendum αἴτων αὐτόν. Hoc editione sua posteriore in textum ille recepit.

\* 11, A. Dicit de patre suo Cyrus, στήθων πατέρα. Id Camerarius ita reddidit, Cessat cum sis: credo, ut quibusdam gratificaretur, qui nobis adulescentibus de illo suo, Sustiens desinit, prolixas orationes recitare solebant. Atqui στήθων πατέρα, nihil est aliud, quam, suture desinit, vt recte monuit Hen. Stephanus, & aliunde paret. Memorabilium 111. p. 787, D. debere dicit illum Socrates πατέρα εἰς θύμα, qui iucunde vesci velit. Heic πατέρα νερος εἰς θύμα, non est qui comedens desinit, sed potius, qui comedere desinit. Refutat se ipsum Camerarius, quum non multo post, 13, C. illa Xenophontis verba, οὐδὲ κατέποντες εἰπαντον, recte reddidit, Neg, lacrumari umquam cessavit. Si priorem interpretandi modum sequi voluisset, dicendum erat, Neque cessavit umquam cum lacruminis. At quis ita loqueretur? Sic quum in Hipparchico p. 956, A. dicit, Βασιλεὺς οὐ ποτε πατέρα, ingredi equus non desinet: haud facile quisquam reddet, Equus non cessabit cum ingressu: & proprius ab hoc loco infra, libro IIII πατέρας pag. 106, C. de Cyaxare Cyrus inquit, πατέρα μη πατέρα φεύγειν: nullus, opinor, illa sic interpretaretur, Primum cessabit cum metu: sed simpliciter ex sermonis Græci proprietate, Primum metuere desinet.

\* 11, C. Philephus legit πατέρας θυμάς, quum in libris editis habeamus πατέρας.

Ibidem, E. Non dubium est, rectius Philephum pro ἐπιτυχίᾳ, legisse εἰς τὰ πάτερα. Nam ēπι sepius ita mutilatum deinceps etiam occurrit. Ac frequentes sunt eiusmodi mutilationes in manu exaratis, vbi præsertim ultima vocis præcedentis syllaba cum prima sequentis easdem litteras habet, vt in Cæsario meo στήθων πατέρα legitur, mutilatum ex στήθων στήθει. Et infra, libro v 11 ēπιτυχίᾳ, p. 636, B. C. vbi ante a legebatur πατέρας θυμάς, οἱ πατέρες ή τὸν λακεδαιμονίων συμμαχούς, eadem causa motus, οἱ πατέρες εἰς τὸν λακ. συμμαχούς reposui. Stephano quidem heic illud εἰς τὰ πάτερα στήθει placuit, vt a me monitus id etiam in textum recipere non dubitarit. Idem & altero ēπιτυχίᾳ, loco fecit, prætexens interim secunda editione veterum exemplarium auctoritatem, ne id a me habere videretur.

14, A. Legitur in omnibus, τὸν πάτερα πατέρας θυμάς, οἱ πατέρες πατέρας θυμάς.

A πόνγιος πατέρας θυμάς, excepta H. Stephanil lectio ne varia, loco πατέρας reponente πατέρας: quæ quidem nullius est momenti. Ego primum aio, non τὸν πάτερα πατέρας πατέρας scribēdum, sed τὸν πάτερα πατέρας, quod illi τὸ συλλαβῆται, recte respondet; τὸ συλλαβῆται, τὸ πάτερα πατέρας πατέρας. Deinde dico πατέρας, loco suo temere motum, eidem restituī debere hoc modo: τὸ πάτερα πατέρας πατέρας, οὐτε οὐσίας θυμάς. Ita scripsisse Xenophontem non dubito. Et plura transpositionum eiusmodi exempla deinceps suis indicatur locis sumus.

18, C. Pro οὐτονομούσιον placuit mihi ex coniectura Guil. Canteri nostri, restituere potius εἰς μενον. Nam alterum illud οὐτονομούσιον heic locum habere nequit. \* Hæc olim heic a me notata, cum versione tali: Quod ante hac ei permisum numquam fuerat. usque adeo cupiebat iis armis instrui, quæsum ad corpus aum parauerat. Sed iam neque mutatum οὐτονομούσιον εἰς μενον placet, neque indicata versio; sed illa pristina, οὐτονομούσιον. οὐτονομούσιον εἰς μενον. (Sic enim distincta leguntur in editione Stephanii utraque) hoc modo scribenda dico: οὐτονομούσιον οὐτονομούσιον, αἰς εἰπειμεν, αὐτοῖς ἔστοιλας. Quo nimurū αἰς perierit ob similitudinem cum ultima syllaba præcedentis οὐτονομούσιον, prorsus vt ostensum paullo ante in εἰπειλατεν νῦν. Atque horum recta iam sententia est, Nondum fore putans, ut iis, pro desiderio suo, indueretur. Hen. Stephanii coniecturæ posteriores hoc loco fluctuant, & illa mutatio lectionis οὐτονομούσιον, in αἰς οὐ πατέρα θυμάς, aut οὐτονομούσιον, prorsus inepta est, & ingenio indigna tam subtili, quod in cerebro, non in calcibus locum suum habere vult.

19, A. Philephus pro ιππινον τὴν καὶ αἰδηνόν legit ιππινον πεκάτην αἰδηνόν, rectius, vt opinor. \* Equideum sic etiam verti, aliis verba scripturæ prioris expriamentibus, inter quos & Camerarius est. Henricus autem Stephanus sequendam ait Philephi lectionem. Ne tamen eam ex indicatione mea cognouisse videatur, addit in alio etiam, quam Philephi, exemplari eam inueniri; fortassis occulte meum librum intelligens, post editionem primam inspectum. Nam in iis exemplaribus, quibus ad editionem primam vtebatur, nihil tale inuenierat.

\* 29, B. Heic e textu & margine simul in hunc modum redintegranda lectio, πεκάτην αἰδηνόν πατέραν, αἰδηνόν πεκάτην. Et talem scripturam ego in conuersione sequutus sum.

30, B. Adnotauit hoc loco Brodæus aliam lectionem, fortasse non incommodam, vt mihi visum est: πατέρας γδὲ εἰδη στήθει, καὶ αἰτούσης εἰλαχίστων ορμωμένη, καὶ οἵς αὐτούσης στήθεισατας χρωμένη.

\* 31, E. Pro αἰστημόνιον habet liber Budensis, quo Camerarius vñsus est, αἰστημόνιον. Quid si Xenophon dixerit αἰστημόνιον; quod glossario veteri exponitur, magis efficax.

\* 32, D. pro καρπερών περον rectius scribi puto καρπερών. Et καρπερώς glossatio veteri Cythilliano est tolerans. Sic etiam Xenophon in primo Memorabilium, p. 711, D. hoc vñsus est, περον περον καρπερώτας.

\* 33, B. Quod in editionib. nostris legitur πατέρας θυμάς πατέρας, scriptum est paullo aliter in libro Budensi, quo Camerarium vñsum diximus, hoc nimurū modo: πατέρας θυμάς (scilicet θυμάς), repetendo ex superioribus) θυμάς πατέρας, quod Camerarius idem

vertit interceptorem commodorum hostilium. H. Stephanus ambigue scribit, πλεονέκτης in quodam libro legi; ut existimant imprudentes, apud ipsum esse quoddam exemplar, in quo sic legatur. Cur enim alioqui nō dicebat, in libro Camerarij?

\* 34, A. Hisce verbis, διάδεσμον αρά της παύσεως την πεδιγροστίου, οὐτε καὶ σὺ κελεύεις, . . . μὴ φύσεις, καὶ φύσεως, nota punctorum inserui, quae non nihil deesse significantur. Arbitror autem sic Xenophontem scripsisse: την πεδιγροστίου (cum interiectis) καὶ ἀδιπάντας καὶ μὴ φύσεως, καὶ φύσεως.

\* Laudat H. Stephanus, sed ne nihil sit, quod non improbet, quodque non solus ipse perspexisse videatur; ait, nolle se post ἀδιπάντας poni voculam καὶ copulantem. Balle vero, qui non animaduerterit,

in sequentibus etiam ter repetitam, quum inquit Xenophon, καὶ μὴ ἔχει τάν, @ ἔχει τάν, καὶ μὴ γέγονται, καὶ μὴ συγχέονται, καὶ μὴ πλεονεκτεῖν.

Cur igitur & ista, καὶ μὴ φύσεως, καὶ φύσεως, non ita scribenda? Vide censoris nostri subtilitatem.

Ibidem, C. Habent omnes editiones, etiam H. Stephanus prior, ἐφίησθαι εἰς τὸν φρήτα, pro qua voce ultima, restituenda est alia, nimirum φήτα.

\* Quid ea significet, ostendet tibi Xenophon ipse, pag. 391, B. & Plutarchus in Lycurgi vita. \* His a me priori editione notatis, & voce φήτα margini adscripta, quam H. Stephanus, ut dictum, prius reponendam nō animaduerterat: astute postea dis-

simulatiois nomine meo, qui de hac monueram, altera sua editione dicit, se vocem φήτα, quorum dam veterum exemplarium fide nitentem, in tex- tum haud dubitanter recipere: φήτα ne quidem in marginem recepta, ceu digna, quae explodatur. Vide vanitatē hominis, qui ab aliis indicata, quum aliter malitiosa fraude sibi vindicare nō auderet, verutatis in lib. se reperisse fingit; in quibus tamen illa non inuenierat, quum editionem primam formaret. Quandoquidem vero in iis hæc causus est facere, quæ iam publicata fuerant: quid eum non tentaturum fuisse dicemus in non editis ad Xenophontē lucubrationibus meis supprimendis, quas vt publicaret, a me gratis acceptas annos totos x viiiii retinuit; numquam profecto redditurus, nisi Prætor Francofurtensis, apud quem iure liber tamdem reposcebat, & maioris multe metus, & amicorum voces, infamia vitandam monentium, ad restitutionem eum compulissent?

\* 35, B. Quod a me factum in Dione Cassio, libro historiae Romanæ x x v i i , ut pro εὐχρόπεπος scribendum monerem εὐχρωτόπεπος: idem heic faciundum dico, ut pro εὐχρωτέτες, præponatur εὐ- χρωτόπεπος: quo vsus est etiam libro v i i παγδίας, 196, B. in his verbis Xenophon: διδεμος διδρωτι εὐ- χρωτόπεπος. Quibus iam notatis, adlata H. Stephanii secunda editio mihi ostendit, ab ipso quoq; idem hoc obseruatum.

\* Ibidem, C. In his, διώξαι πειθόντες ιωτάς, testatur Camerarius οὐδεδίντες habuisse librum Budensem. Id retinere visum interpretando.

\* 37, B. In his, πολοὶ μὲν γόνην πολεῖς ἐπιπονοῦ, suspectum nonnullis est illud πολεῖς, pro quo notatum vides in margine πολοῦ. Et retineri quidem id potest, tametsi verius arbitreris, scripsisse Xenophonem πολεῖς. Solent autem Græci per abbreviaturam hoc ita scribere, πολεῖς, de quo quum periusset illud τὸ in fine, quod reliquum erat πολεῖς in πολεῖς mutatum fuit. Habes exemplum simile dein-

A ceps in notis ad pag. 520, C. vbi πλεῖς reperitur ex πλεῖσι corruptum.

#### A D LIBR V M II DE IN- STITV TIONE CYRI.

P Ag. 39, D. Legitur in exemplaribus editis prius, πολιτευομένοις Προσῶποι, proflus nullo cum vestigio vocula negantis οὐκ, quam editio H. Stephani ante ὁλογραφεῖ habet. Eamdem & Philephus interpretationi suæ inservit, nisi forte corrupti libri sint, ac pro Non, scripsit ipse Num: quod quidem mihi consentaneum vero videtur. Nam ea sententia plana est. Miratur enim Cyaxares, Cyrum ad Medorum Armeniorumque copias, non etiam Persicas adiicere. Quapropter subiicit interrogando: Quid ergo Cyre? tune tam exigua arbitraris esse copias Persicas, quas ipse te aiebas adducere, ut illæ nostrarum numerum non adaugeant? \* Henricus autem Stephanus, editione

C iterata, negationem omisit; excusans vitium prioris, quod idem & in Aldina fuerit. Addit, ab aliis existimatū se nullius libri auctoritate nisi, quum tamen editionem Aldinam sequutus sit; quasi ad errantis defensionem sufficiat, erroris habere ducem. Vsus & ipse sum editione Aldina, licet hanc ignoratam in Germania fuisse scribat impudentia sibi familiaris; sed ita sum vsus, ut illa non imitarer, quæ in ea corrupta videbam.

D 43, B. Quod heic legitur vocabulum πυμα- δερχος, & infra πυμαδερχος, arbitror esse vitiosa. Nam Aeolica sunt, ut Hesychius testatur. Pollux vero πυμαδερχος & πυμαδερχος vocat. Nec est vero simile, Xenophontem quidquam Aeolicum usurpare voluisse, quum præferti dixisset antea πυμαδερχος, pagina præcedenti 42, E. \* Hæc editione priori. Nunc autem in ea sententia sum; ut esse Xenophontea statuam πυμαδερχος, & πυμαδερχος. Sic enim scriptum in textu Xenophontis reperi libro v i i historiarum Græcarum, pag. 625, D. αφ' ικέ- σης ὃ δι πυμαδερχος. Vbilectio marginis πυμαδερχος, mihi quidem tanti non est, ut eā scripture textus integrori præferendam existimare debeam. Pollucem vero, quū πυμαδερχος scripsit, & πυμαδερχος, cōmūnem Gracorum dialectum in hoc sequutum puto.

E Quod autem subiicitur heic vocabulum δικαρχος, itidem corruptum arbitror. Licet enim & δικαρχος, & δικαρχος, apud Hesychium quoque reperiantur: tamen editioni huius fidem habendam vix puto, partim quod vbiq; corruptissime sit excusus, partim quod iisdem locis & δικαρχος, & δικαρχος, itemque δικαρχος, & δικαρχος, scribantur. Immo etiam δικαρχος exponit τὸ δικα- δανηγράφων, quod ex δικαρχος multo magis corruptum esse, quivis perspicit. \* Deniq; discrimen inter hæc eiusmodi statuo, ut δικαρχος intelligamus esse principes decemviro, quemadmodum δικαρχος sunt Dioni Cassio & aliis principes triumviri, δικαρχος nobis principes septemviri. de quibus sane decemviro nihil heic apud Xenophontem agitur. Δικαρχος autem accipiemus, sicut Hesychius loquitur, τὸ δικαδωνηγράφων, decuriarum duces; hoc est, decuriarum principes, siue præfectos, qui huc pertinent. Et hæc opinio mea confirma- tur isto Hipparchici Xenophontei loco, p. 962, A. quo δικαρχος, & δικαρχος, & πυμαδερ- χος legimus.

Ibidem,

\* Ibidem  
adiectum ad  
perius expo-  
sum, adscriptum  
videtur: si  
recedere  
44, B. Si  
tionem huic  
vocabulo  
dam censuit  
mutatis in  
cum facere  
num si quid  
num vel fa-  
tempore pr  
bus meis, st  
repererit in  
ruendis an  
ciarat, man  
animaduer-  
t est nono lib  
mere sine l  
se quaranti  
nophontis  
tionem alte  
regis Henr  
mensium sp  
tibus illis, s  
secundam p  
gomenis p  
persequunt  
more diffi-  
ase libres X  
tatos dicat  
Xenophon  
men opera  
ibidem,  
ja illis, ab i  
nus a Xen  
tim quod e  
tis reperra  
deficerit St  
fertim que  
bil adiicien  
repertis i  
tantam m  
Quia tam  
non inuen  
tione secun  
busdam m  
\* 49, C  
arbitror se  
id est. O  
50, B. I  
beatis in  
datus in  
detectum  
degen ad  
celer est fi  
currus) si  
huius reddi  
tus impri  
pe currant  
iām, & eq  
iu. Ego q

\* Ibidem, C. pro ἐτιθενταὶ τὸν περιπτωτικόν, vides adiectum ad marginem τὸν περιπτωτικόν, de causis superius expositis. Editione quidem priori τὸν περιπτωτικόν adscriptam, sicut non multo ante loquutum videmus Xenophontem, έως της Αὐτού τοῦ περιπτωτικοῦ δηλοῖ: sed reuera mihi longius hoc ab τὸν περιπτωτικόν recedere videtur.

44. B. Simplicissimam puto viam ad emendationem huius loci, si pro virtuato ρεγέξαι, legamus ρεγέξως. Nam hoc modo non erit ingrata repetitio vocis ρεγέξως, quam H. Stephanus heic reponendam censuit, quum insuaue quiddam habeat; & mutari εἴναι in εἴνως, non erit opus. Præterea mecum facere Philephus videtur, qui verit: *Agere eum si quid oportenteret.* \* Henricum vero Stephanum vel factum esse magis oculatum oportet a tempore prioris editionis, qui lectis cogitationibus meis, statim velut accidente oculis noua lucē, repererit in manu scriptis a me notata, quibus eruendis antea se tantopere suis in notis excruciarat, manu scriptorum opem præcitate non animaduertens: vel cotidie locupletati necesse est nono librorum veterum thesauro, de quo promere sine labore possit, quidquid aliis laboriose quarentibus tandem ad animum accedit. Xenophontis quidem exemplaria, quibus ad editionem alteram usus est, credo nanctum in aula regis Henrici Gallo-Poloni, quum illic toto x v mensium spatio hæreret: quantumuis in eleganticibus illis, & arte aulica compositis ad editionem secundam prolegomenis, quibus nihil ex prolegomenis prioribus adtigit, sed alia potius omnia persequeūtus est, non solum tale quid aulicorum more dissimuleret, sed etiam totis illis x v mensibus a se libris Xenophōteos ne quidem a limine salutatos dicat, & nescio quid de quadam inter se atq; Xenophontem simultate oborta narret, cuius ramen opera mox à reditu editione iterata excudit.

Ibidem, D. In contextum hæc verba, καὶ δεκάδα ὀλίγων, ab aliis omissa, recepi: partim quod hactenus a Xenophonte hic ordo sit obseruatus, partim quod ea Philephus etiam, suis in libris Græcis reperrā, sit interpretatus. \* Mirum, heic nos deficere Stephanī nostri exemplaria vetusta, præfertim quin hæc a me notata repeatat, de suo nihil adiiciens; nisi quod Camerarium ait testari de repertis iisdem in libro veteri suo, quamvis hic tantam manu exaratorum copiam non habebat. Quia tamen Stephanus suis in exemplaribus hæc non inuenit, haud istò dignatus est honore, vt editione secunda in contextū recipere, licet aliis quibusdam meis hanc gratiam fecerit.

\* 49. C. pro μιούτης αὐτούτως, οὗ καὶ τοῦ ὅδε λέγεται, arbitror scribendum, μιούτης αὐτούτως, οὗτος τοῦ ὅδε λέγεται. Ortum ex abbreviatura mendum.

50. B. In his verbis, ἐπειδὴ αὕτη δῆτα τῷ λέγοντι αὐτῷ, βέβαιον ἔντονος σύντονος, οὐ ποτὲ . . . δηλοῖ, αὐτοὺς συνέχειαν. Notas punctorum inserendas duxi, quæ defectum indicarent. Omnes autem interpretes δηλοῦ ad αὕτη referunt, ac vertunt: *Neque currus celer est, si tardus viatur equis; neque iustus, (scilicet currus) si iuncti sint iniusti.* Nam quod Camerarius reddidit, *Neque probè instrutus, (scilicet currus) improbus;* èamde habet absurditatem. Quippe currum probe instructum verit ex αὕτη δηλοῖ, & equos improbos facit ex αὐτοῦ συνέχειαν. Ego quum deesse vocabulum ante δηλοῖ non

dubitarem, notam adposui, ceu dictum. Quid est enim δηλοῖ αὕτη, currus iustus? quis hoc modo loquutus est inquam? Quodnam vero vocabulum desit, statuere necdum possum. Putauit aliquando σπάνυα posse restitui, quemadmodum alibi αἰνθνόν σπάνυα dixit Xenophon; sed diligenter intuēti locum, similia videntur heic tria ponit a Xenophonte: primum a curru, alterum à . . . . . quod ignoramus, tertium a familia. Putabat Canterburyus noster reponi posse, οὐ τοιωδέσσι δηλοῖ: quod ipsum quoque nec recipere possum, nec rei scire; quamquam ter omnino οὐτεδηλοῖ voce Xenophontem vnum sciam. Hactenus editione dicta priori. \* Quum autem post annumvigesimum quintum hæc ad istam editionem secundam recenserem, reprehendi veram esse coniecturam meam de admissione vocis σπάνυα, quæ reponi suo loco debet; vt intelligatur, exercitum non posse iustum esse, in quo cum aliis iuncti sint iniusti & improbi. Si quis autem ex me querat, quem Xenophon exercitum iustum vocet: respondebo, δηλοῖ σπάνυα prorsus id esse, quod præcedenti pag. litera D. dixerat εἰπόντος καὶ περισσεύοντος σπάνυα, exercitum naūum & obœdientem. Hæc enim reabsē militum iusticia est. Et ex his ipsis verbis colligimus, σπάνυα vocem illam esse, quæ heic à librariis omissa, locum mutillum reddiderit. Paullo etiam post obseruandum, in familia dici à Xenophonte οἰκέταις ἀδειοῖς, domesticis siue seruos iniustos; vt heic exercitum iustum, & milites iniustos. Et quid σπάνυα δηλοῖ, exercitum iustum, dici miremur? quum in 111 Memorabilium, 804, B. etiam bouum & equum dicat aliquos polliceri se δηλοῖς μισθωτοῖς, iustos effecturos; nimirum ad operas suas idoneos.

\* 50. E. In his verbis, ποιῶ ποτὲ ἐπειδὴ, αὐτοῦ τοῦ αἵρετου; scribendum huius αἵρετου loco potius αἵρετην. Id vero verbum esse Xenophontem, ex illis pareat initio libri παρθένος primi, τὰς πατέρες αὐτῶν αἵρετην. pag. 13, B. vbi scolian adiectum αἵρετην exponit αἱρετή, quod pro varia lectione nobis H. Stephanus illic obtrusit, vt ostensum. Heic quidem αἵρετην similiter exponendum αἱρετή. Quæ autem editione posteriori de interpretatione huius αἵρετην scripsit idem Stephanus; Philephum reprehendens; dum interpretandum docet αἵρετην το, τε δεμερίτης est, aut in sui amore te allexit, vel pellexit, aut te cepit: numquam ille censor interpretū protulisset, si de hac vera lectione cogitasset, aut in suis eā vetustis libris inuenisset.

55. A. pro ἐτιθενταὶ τὸν περιπτωτικόν, vt hactenus legebatur, restituētον τοῦ αἵρετην, sensu manifesto. Quippe nulla fit heic vellæua, vel de xtra mentio, sed paullo post δειπνοῦ: & more poëtarum hæc voces, αἴρετον ac δειπνοῦ, sære inter se confunduntur, vt ex Hesychio, Athenæo, Eustathio potest intelligi, ad quos te remitto. Præterea dicendum fuerat non ἐτιθενταὶ το, sed ἐτιθενταὶ, scilicet μέρη: sicut δηλοῖ δηλοῖ δειπνοῦ.

Ibidem, B. Placetum H. Stephano, tum Brodæo, pro ιώτων reponere ιώται: quod quidem etiam ratione est consentaneum. Sed H. Stephanus addit, post ιώται legendum, τὰς τοις εἰς τὸν ρεγέτον λόγον: vt scilicet ex duobus his, ιώται τοις, vnum illud ιώτων librarius fecisse videatur. Quid si multo commodius, & non maiori mutatione facta legamus, ρεγέταις οὐ (id enim οὐ pro δύο se reperiſſe dicit SSs

Camerarius in manu exaratis) εἰς ἔνα ιέναι, οὐ ποτε εἰς  
ηγί, cum ceteris. Idem certe vocabulum paullo ante corrupte legi, uterque restatur, Philippi etiam versione consentiente, in his verbis: οὐ μηδὲ οἱ μηδέποτε, pro τῷ δὲ οἱ μηδέποτε.

Ibidem, D. pro λόχαγον lego λόχων, in quo mecum etiam Philiphus facit. \* Hen. autem Stephanus etiam λόχαγον e contextu reiecit editione secunda, & λόχων reposuit, non auctore Leunclauio, sed adsentiente aliquo (sicut ait ipse) veteri exemplari; nimurum versionis Philippi, quam Leunclauius prior allegauerat.

\* 56, C. Qum x x c i o Persarum in exercitu Cyri fuerint, & hos omnes tunc lustratos instructosque fuisse, paullo ante memoretur: necesse erit heic pro δῆμοισιν, ad ducentos, scribi δῆμοισιν, ad trecentos: quū centies ducenti, sint x x c i o dumtaxat; cēties vero trecenti, x x c i o, qui numerus integer huius exercitus erat.

\* 59, E. Reddidi verba nostrā lectionis hæc, τὸ πᾶν δὲ τὸ πέλανον τὸ πέλανον, αὶ εἰμόντες τὰ μελαχειρά. Libri vero Budensis hanc lectionem Camerarius adfert, καὶ τὸ πᾶν δὲ τὸ πέλανον τὸ πέλανον αἴτιον, αὶ εἰμόντες τὰ μελαχειρά. Adducitur hic locus a Suida, qui ἀγνοεῖ interpretatur εἰπεύοντος. De quo equidem colligo, verbum illud ὄμυνον, quod in nostris editionibus reperiatur, esse glossam insolentioris illius verbi ὄμυνον: ita tamen, ut scribatur ὄμυνον, non ὄμυνον. Hæc glossa Xenophontem illud verbum antiquum ὄμυνον per libratorum inscritiam loco suo depulit, & in textum iure nullo irrepit. Camerarianæ vero lectionis huius, & verae, sensus hic est, Proterebat equum pedumque multitudine ante Cyrum, ut adgrediendo feras excitarent. Et ὅμοιος Theocrito series est procedentium in arvo mellorum.

\* 61, D. pro λόχων αἵτινες τὸ δεσμόν, τὸ σεδήνα, legitur in libro Budensi, λόχων αἵτινες τὸ δεσμόν. Sic infra, pag. 64, A. iterum loquitur Xenophon, δεσμονοί εἰσι.

### AD LIBRVM III DE INSTITUTIONE CYRI.

**P**ag. 66, A. Qum locum hunc, ὡς τεθέντες φερεταις, diligenter intuerer; non potu non animaduertere, vocem τεθέντες heic γνωστον, non pon. Nam eleganter Grace dicitur, ἐφεντες ἐλεγον, τοιν τον η διωκειν αποιεισ. Id vero τοιν, non tantumdem valet, ac τεθέντες: nec τεθέντες vero simile est, factum ex τοιν. Quapropter inspecta Philippi versione, deprehendi multo rectius prescriptum in libris ipsius fuisse, ὡς τοιν τεθέντες εφεντες ἐλεγον. Nam is verit, A loco longe distant. Nimurum auget facti celeritatem, quod Cyrus & procul distis & locis, & magnis cum copiis adueniens, prius Armenia oppresisset; quam ille vel suas copias coegisset, vel τοιν αἴτιον, (sic enim postea loquitur) sibi proximos.

\* Ibid. C. pro οἴσιον πᾶ (cum interiectis) μηδέποτε ταῦτα οἴσιον, rectius scribi arbitror, οἴσιον οὐκ οἴσιον μηδέποτε ταῦτα οἴσιον. Nam verbum οἴσιον μηδέποτε heic παντούν est procul dubio.

68, A. Veriore lectionem ad marginem adieci, voce οἴσιον, velut alibi quoque, in duas, οἴσιον οἴσιον, diuisa. H. Stephanus me monente recepit in textum.

A \* Ibid. D. pro οἴσιον πᾶ, quod est, Non neglexit, (sic enim antea verti, scripturam sequutus vitiosam) repono οἴσιον πᾶ, non cunctatus, re non extracta. His autem iam ante notatis, inspecto Stephani libro, illum idem notasse vidi.

69, B. Ante vocem τέτων, puto vel τέτων vel αἴτιον deesse; sicut paullo post, litera C. ante αἴτιον deest præpositio τέτων, etiam adsentiente mihi H. Stephanus. \* Hæc editione prima. Nunc autem arbitror, porius utroque αἴτιον reponendum, priore loco καὶ αἴτιον τέτων scribendo, posteriorē μηδέποτε αἴτιον καὶ αἴτιον τέτων. Facilius enim hoc αἴτιον periit ita scriptum αἴτιον τέτων, quam si scriptum fuisset, τέτων τέτων, vel τέτων αἴτιον: ac magis idem perspicuum in posteriorē αἴτιον αἴτιον, ob similitudinem litterarum in αἴτιον cum proxima vocis αἴτιον primis litteris tribus, quæ nihilcum τέτων similitudinis habent, ut nec tertium τέτων, quod H. Stephanus profert. quamquam id etiam alioquin ab elegantia Xenophontis alienum sit, qui nūquā, opinor, scripsisset; μηδέποτε αἴτιον τέτων. Fatebitur hoc diligentius expendens velipse Stephanus.

Ibidem, E. Hunc locum ita esse impeditum fatetur, vt me nequierim extricare de hisce verbis: αἴτιον σωφρονεῖσαι ποιῶν ταὶ γυναικας. præterim quum in margine viderem ad illud σωφρονεῖσαι adscriptam aliam ab H. Stephano lectionem αἴτιον διείσει, cui voci nulla cum σωφρονεῖσαι est adfinitas. Sum tamen in reddendis his, quum dico, Quod magis impudicas reddant uxores suas, Philiphum sequutus; qui Xenophontem scripsisse putauit, αἴτιον διείσει (si tamen id perinde Græcum est, vt αἴτιον διείσει) ποιῶν ταὶ γυναικας. hoc enim esse videretur, magis impudicus.

\* His ante annos x x v propemodum in expositam sententiam notatis, tandem in hac recensione nunc addo, veram verborum hanc esse scripturam, αἴτιον σωφρονεῖσαι ποιῶν ταὶ γυναικας, & germanam hanc sententiam, Quod magis intelligentes reddant uxores suas. Præcipue tum me, tum a-

E lios torsit huius vocabuli σωφρονεῖσαι significatum, quod heic nō est, vt etiam apud Xenophontem alibi, pudicitia; sed intelligentia, sicut & σωφρονεῖσαι plerumque dicit prudentiam. Ideoque non dubitanter aio σωφρονεῖσαι declaratum scholio marginis εὐμαρτίεισαι, magis dociles, magis πονηρότεροι, magis ciuiles. Mutandum enim illud εὐμαρτίεισαι, quod H. Stephanus & Camerarius adnotatum marginibus inuenierunt, in εὐμαρτίεισαι. Atque ita nunc sensum perspicuum habemus. Non potui ferre, ait Armenianus pater, illum filij magistrum, sed interfeci; non quia filium doctiorem efficeret, sed quia patri debitum amorem, dum filium erudiens sui obseruantem redderer, inse transferret: quemadmodum mariti viros alios cum suis vxoribus familiarius conuersantes non propterea occidunt, quod ex illorum consuetudine coniuges suæ civilitatem discant, & politiores fiant; sed quod hac conuersatione ciuiliore maritis amor debitus præcipiat. Et εὐωνύμοις τοιν ηγί, non simpliciter interpretor adulteros, vt Camerarius; sed consuetudinem, siue colloquia, siue conuersationem ac familiaritatem cum mulieribus habentes, qua ciuiliores quidem illæ redundunt, sed neglectis maritis, in illos ciuilius secum agentes, amorem omnem transferunt. Idem Camerarius marginis lectionem illam corruptam

āpānētēs, sequens, mulieres reddi dixit indectio-  
res, sensu prorsus absurdō. Hinc excurrit in ad-

notationibus ad longam commemorationem de-

pōnis adulterorum apud prīcos, qua huc non

pertinet. Peccant vero in hoc vocabulo ἀφρων

reddendo s̄p̄ius interpres. vñ Hipparchico

οὐ φρων  
quid Xe-  
nophonti.

pag. 955, E. h̄c verba Camerarius, πάλειν τούτους

μηδέν ταραχήσθεν, καὶ οὐ πωνεῖν τοφρονέσερον, vertitita:

Vt quisque talem equum vendere properaturus sit,

Εἰδησίρος, ut sibi comparet moderatorem. Ni-

mīrum Φρονέσερον, ad equum rettulit, quum an-

teia ἵπποι τούτους, tales equos, non τόντο τούτου, e-

quum talem, dixerit auctor, & Φρονέσερον aduer-

bij loco ponatur. Addit etiam in adnotationibus,

non verum, non contumacem; vñsumq; dicit Xenop-

hontē pulcherrimo virtutis ciuilis nomine, qua-

si hanc scilicet equo tribuat. Absurda profecto

sunt h̄c, & οὐ πωνεῖν Φρονέσερον significat simpliciter,

equos mercari prudentius, & maiore cum intel-

ligentia. Sic pag. 227, B. παράδεις libro V III re-

perimus idem hoc vocabulum ita positum, &

πάλειν οἱ ἀφρωνες; hoc est, qui noticiam in urbibus a-

liquam habent, vel intelligentes, vel periti sunt re-

gionum in urbibus. Henrico vero Stephanō nihil

heic respondendum arbitror, quia multis in me-

dium adductis coniecturis, lectionibus variis, a-

liorum & suis interpretationib; tamdēm veluti

mus h̄erens in pice, seipsum explicare nequit,

nec quidquam concludit. Meam hanc declaratio-

nem loci h̄actenus obscuri posteriorem, non est,

cur veram esse dabitare debeam.

\* 73. D. Corrupta sunt istae verba, επει καὶ ί-  
μης ταῦτα ἐλέγομεν. τὰ λαχομενά, ἔφασον οἱ χαλδαῖοι. Scrip-  
tūrā marginis a Büdensi libro sumisit Camerariū. Iūtat illa quidem nos aliquāntulum, sed  
integre locum non restituit. Debet autem hoc  
modo restituī, νομίζετε ἀφρωνέσερον διειδεῖται, εἰρ-

ηντο γενομένης; ή παλεοκούτης; επει καὶ ίμης ταῦτα λέγομεν,

οἱ ι ἀφρωνέχομεν. ἔφασαν οἱ χαλδαῖοι. Et h̄c in versio-

ne verba expressissimum.

82. E. Potiorem iudico adscriptam a me lectio-

nem marginis ιγείδη, quam illud in textu ιγείδη.

Placuit eadem Camerario.

83. B. Contextui verbum Xenophontēum πά-

λειδē restitui; reiecto ad marginem πέμπτην, quod

glossa illius est, imperitia Librarij loco non debi-

to posita. Solēt autem s̄p̄enumero verbis poē-

ticis vñ Xenophon, vt Hermogenes etiam mo-

nuit; in quorum numero πάλειδē habendum, o-

stendimus superius in catalogo glossarū, quas

pro lectionib; variis H. Stephanus edidit.

\* 84. C. Pro ἀγεαφίστης repono in ipso textu

ἔγενοντας. Nam paulo post ait idem Xenophon

noſter, εἴς αὐτὸν τὴν ταῦτα αὐτοῖς. Huius autem ἔγενο-

ντα scolian est illud ἀτεχνόντα, quod itidem in

marginē reperitur: pro quo tamdēm librarij ru-

des ἀγεαφίστης scripserunt, & in ipsum contex-

tum reuelerunt.

\* Ibid. E. Notauit H. Stephanus editione priori,

pro οὐ τῷ γῳ διεπιθῶν τὸς μέλοντας, &c. scriben-

dum plenius, οὐ τῷ γῳ διεπεπηντα γενὶ τὸς μέλοντας, id

que Camerarius interpretando sequutus est. Ego

scripturam origini propiorem arbitror, οὐ τῷ γῳ διε-

πεπηντα, propter litterarū similitudinem; qua-

facile fieri potuit, vt illud δε a librariis ante ἔγε-

νοντα omittetur. His autem exaratis, quum ad-

latam mihi editionem Stephanī secundam inspi-

A cerem: reperi verba eius, quibus inuentum scri-  
bit in quadam veteri libro verbum δε, ante ἔγε-  
νοντα; quod meam coniecturam tam adposita con-  
firmare mirabat. Et heic me nulla perinde, vt eti-  
am in ceteris, fraude vti; nouit is, cui nota sunt o-  
mnia.

\* 85. A. Vitiosa sunt h̄c, οἱ μὲν ξπὸ τὸν ἐρηματικὸν  
μαχῶντες. Nam quide castrorum munitionib; propugnarent, in hoc quidem conflictū, nulli e-  
rant. Itaque scribendum videtur, οἱ μὲν ξπὸ τὸν διπλὸν  
μαχῶντες: vt intelligantur, qui de curribus in  
acie prima pugnabant, quo copias hostiles cur-  
riū suorum imperu dificerent. Vix enim arbit-  
tror, ερηματικὸν dixisse Xenophontem, que nunc mu-  
nitiones plostrales in re militari vocantur. Nam  
ita tunc ερηματικὸν dici non solebat. Camerarius qui-  
dem sic reddidit, vt eum ερηματικὸν reperiisse suis in  
libris, non ερηματικὸν, pareat: & hinc arbitror etiam  
H. Stephanum suam haūissimē lectionem, quum  
ερηματικὸν vocem rectam esse notat, adsentiente quo-  
dam veterilibro, nimīrum Budensi.

\* Ibidem, C. Non reūcio temere lectionem  
hanc, πολλοὺς απέκτιναν, mullos occiderunt. Sed quia  
repertum fuit in margine κατεργάννων, prostraue-

reunt: arbitror hoc potius verbo Xenophontem  
vsum, vt paulo ante, οὐς ταῦτας αἱ σπαχαλαῖαι, quis  
primus virum deiicit, dixerat vtens eiusdem si-  
gnificati verbo. Id autem κατεργάννων scholiaſtes  
aliquis per απέκτινα, verbum notius & visitatius,  
exposuisse videtur. Et reuera congruit huic loco

D prosterndi verbum, quum prosterni plerum-  
que magno numero soleant, qui p̄e hostium me-  
ritu scipios impidentes, per aditum angustum in  
aliquem locum vel irrumperē poterant. Occu-  
passe vero glossas in ipso contextu germanorum  
Xenophontis verbōrum loca, s̄p̄ius & in supe-  
riorib; animaduertimus ex glossarū catalogo,  
& deinceps ostensuri sumus verbigratia, pag. 91,  
A. B. quod adscriptum marginile gegebatur, εἰς γὰν  
τοις, ad contextum pertinet; cuius alterum illud,  
εἴς αὐτὸν ποιῶν, scholion est, vocula visitatiore de-  
clarans illam minus notām. Sic etiam pag. 93, A.  
εἰς ταῦτα legitur, quod in margine positum, recipi  
debere in contextum aio; & vicissim verbum εἰ-  
κέλευσον, habendum pro glossa, vel ea quoque de  
caussa; quoniam alioqui breuissimo verborū ambitu, τε εἰκέλευσον repetitū, quod insuaue lectu-  
tōies, verbo εἰκέλευσον semel interieco, non nihil  
quasi cohdit. Maluerunt autem non satis eru-  
di calligraphi, quæ sibi notiora viderentur, in  
F contextum admittere, licet essent reuera glossæ;  
reiectis ad librorū margines obscuriorib;. Hu-  
iustinodi multa licet apud Camerariū e libro Bü-  
densi obseruare; quæ suis pleraque locis notabi-  
lissimis. Exemplum quidem non leuis est momenti,  
& hoc propriè pertinens, quod 95, B. legitur in  
nostris omnibus, οὐ τῷ γῳ εἰκέλευσον. Pro eo reperitur κατεργάν-  
νων in libro Büdensi κατεργάννων. Id vero in con-  
textū e marginē, quum scholion esset, pro verbo  
Xenophonteo irrepserat: ideoque dicit eo loco  
G Camerarius, κατεργάννων esse illius alterius εἰκέλευ-  
σον, minus vulgo hoti verbi, interpretationem.  
Rufus idem bis occurrit pagina sequenti 96, B:  
vbi κατεργάννων textus est, & ideo restitutum a me  
locū suo; κατεργάννων, marginis, vt scholion: ac  
ibid. C. pro κατεργάννων, reposui κατεργάννων, in con-  
textū; glossam vero huius, κατεργάννων, ad marginem

## A D P E N D I X

1035

1034  
rettuli, quo pertinebat. Factum idem p. 99, D. & alibi semper fiet, quoties haec inter se permutata deinceps occurserint. Exemplum aliud est in exemplari Budensi, libro v. magistris, pag. 128, C. vbi reperitur *περιστάτη* scriptum in modo nominato libro Budensi, rectius autem in nostris *περιστάτη*, *adcurrat*: cuius obscurioris alterū illud *περιστάτη* scholion est. Et in textum tamē hoc non recte irrepsit.

## AD LIBRVM IIII DE INSTITUTIONE CYRI.

**P**Ag. 89, C. Pro *τοντό*, quod reiectum ad marginem vides, reposui *εἰς τὸ παντούν*, sicut in vetustis codicibus legitur. Atque hoc verbo *πολλήν* vsum esse Xenophontem mirabitur nemo, qui eius lectioni familiariter adsueuerit. In primis ei frequentia sunt Homerica, de quorum numero etiam hoc est. Reperitur apud Homerum quum alibi, tum Ulyssae libro, qui εἰς inscribitur, *περιστάτη*. Item Iliadis libro 11. — *οἰκόδεντες*.

91, A. pro *τοντό*, recte me *τοντό* substituisse arbitror. Hen. quidem Stephanus me sequitur est.

Ibidem, C. Pro *τοντό Σκυτίους*, quod constanter habent omnes codices, aliud vel inuenit in libris suis Philadelphiis, vel confinxit. Facit enim *Εὐαγγελίου* mentionem. At hi prorsus serui erant, sicut & de v. Athenai, & 111 Pollucis, deque Platone, Thucydide, ceteris plurimis intelligere licet. Hyrcaniorum vero condicionem haudquaque eius modifuisse, satis adparet. Itaque cum Sciritis hos Xenophon confert, equites praesertim cum equitibus. Eos Scirum incoluisse, Arcadum coloniam, epitome Stephani Byzantij prodidit. Et quia singularis horum virtus erat, adsciti fuerunt a Lacedaemoniis ad bellorum societatem; adeoque semper hi *οἰκέται λόχοι*, cohortem Sciriticam habuerunt, & *περιστάτην*, primo in periculis constitutum loco, quemadmodum Hesychius ait, addens diserte, *λόχον illum fuisse απρασιόν*. Eorumdem infra quoque mentionem Xenophon, libro v. Graecarum historiarum, facit.

Ibidem, D. Vtus est, meo quidem iudicio, *πολλήν* hoc loco vocis *οἰκέτη* significatione. Nam poëta, quemadmodum scripti Pollux libri III capite v. 111, capiunt eam *αὐτὴν οἰκέτην*, pro domesticis, nō tantum scilicet pro seruis. Et Xenophon ipse subiicit, nationes Asiaticas secum domesticos in expeditionem sumere, *μόνον οἰκέτων*, hoc est familiam. Non autem soli serui *οἰκέται* *μόνοι*. Eadem vox hoc modo in 111 *αἰαλάνως* quoque bis inuenitur, ac posteriori loco inter *οἰκέτας* etiam filius familias censetur. Item in v. 1 *αἰαλάνως*. Immo *πολλής* ipsius initio, pag. 1, B. vbi dicitur, *έχοντας οἰκέτας*. Nam in administratione domestica, de qua illic loquitur, mancipia sola non reperiuntur.

96, B. Adnotarat H. Stephanus pro *πολλήν* legisse Philelphum *χολαρόντα*, qui vertisset, *Lente admodum incedebat*. Ego quia videbam *πολλήν* quidem legi nō posse, *χολαρόντα* vero, quod ex conjectura Stephanus obtulit, lōgius ab altera illa voce recedere: putauit quam minima facta mutatione reponi posse *πολλήν*. \* Camerarius se in libro suo *πολλήν* reperisse dicit, & verit tamen, *minime festinanter*, quod plane non quadrat. Hen-

A ricus autem Stephanus, more suo, meis inuidens coniecturis, ut eas supprimat; repertum, inquit editione posteriori, quibusdam in libris fuit *πολλήν*, quod eamdem cum *χολαρόντα* significacionem habet. Quid facias cum homine, quem animi morbus ad fingendum ne quid grauius dicam, perpetuo impellit?

Ibidem, C. Notam huic loco punctorum adposui, qua significaretur, aliquid desiderari; quemadmodum cuius diligenter haec consideranti licet

B animaduertere. Fuerint autem illa, quæ desunt, huiusmodi fortasse quedam: *οἱ μὲν οὐκτὸν πεντακοσίου τὸ σπανίδον, τὰς δὲ κονίδας*, cum ceteris, hoc est, *Eques ergo castra obequabant, εἰς τοὺς στρῖτος ποτίδιον*, &c. \* Spectant enim haec ad illud Cyri mandatum, paullo ante verbis his cōmemoratum a Xenophonte: *τὰς ταράπατας πεντακοσίου πεντακοσίου τὸ σπανίδον*. Henricus Stephanus, ut nodum in scirpo querat, primum aliquid deesse negans, Camerarium & Gabrielium mihi obiiciit, quorum

C neuter aliquid desiderari animaduerterit. Ad hoc respondeat Stephanus ipse, qui ad locum libri *πολλῆς* primi, p. 34, A. vbi similiter aliquid deesse notaueram: *Λευκλαῖνος*, inquit, *a ceteris interpretibus dissentiens*. & acutum, quam illi, hoc in loco cernens, quod aliquid ei desit, veram lectionem coegerat. *νικάντος*, est consequens. Ergo nō est, quod heic mihi auctoritatem illorum opponat, quam ipse met illuc, nō posse melius aliquid perspicienti præiudicium adferre, statuit. Deinde remedium inuenit, quo huic loco cōsulat, *τὰς δὲ κονίδας* scribendo. Sed quam ista abrupta oratio? quam mutila? *τὰς δὲ κονίδας περιστάτης*, *οἱ ταράπατας πεντακοσίου*. Non enim haec adnexa sunt præcedentibus, ideoq; per quam ingrata est & hiulca versio Camerarij, dum verbis mutulis inhæret. Iulius autem Gabrielius voces quasdam adiecit, ut quæ desunt, explareret. Et quinam erant illi *τὰς κονίδας περιστάτης*, de quibus loquitur? Ad minimum deest *οἱ πεντακοσίοις*, equites, qui copides strictas in manibus habebant. Nec tamen id quoq; sufficit integrando loco. Videbat hoc Stephanus, ideoq; recurrit ad mutationis paullo maiorem licentiam, dum scribi posse dicit, *οἱ μὲν τὰς κονίδας περιστάτης*, pro *ταράπατας*, prorsus illo & reicto & exploso. Addit etiam, incommodum hoc emergere de lectione mea, quod dicitur, *πεντακοσίου τὸ σπανίδον*, *circum castra vehebantur equites*, qui sequatur *πεντακοσίου*, *circumsteterunt*. At vero parabant Cyri mandato equites, *οἱ πεντακοσίοις* *τὸ σπανίδον*, qui iussi equites circum castra vehebantur, sicut

F ipse Xenophon his ipsis verbis vtitur; ac deinde *οἱ ταράπατας πεντακοσίου*, ordine instructi constiterunt. Haec eiusmodi sunt, ut prostratis H. Stephanii arietibus infirmis euerti nequeant. Omnino & vim talem habet, ut aliquid præcessisse, necessario fatendum sit. Cogitat ipse Stephanus de citato paullo ante loco pag. 34, A. vbi in his verbis, *τινὲς δὲ πεντακοσίους*, quamvis nihil sequeretur, quod his responderet, intactam se tamen voculam *τὰς* reliquise dicit, ut illa conjectura locum relinquere, vestigia vera lectionis seruans; idque pro sua religione ac more tractandi libros veteres, ne temere quidquam nouet aut expungat. Idem heic faciat in & quæ difficilis deleri potest, quam *π*, saepius alioqui redundans.

Ibid. E. Equidem existimo, posse multo rectius hæc, *τὰς πεντακοσίους*, *οἱ ταράπατας* & cetera, legi; si dimitaxat in uno verbo, & in distinguendo, leuis immuta-

immutatio fiat, tali quodam modo: καὶ πίνειν γέτε, ἐπ τὸ ποτός εἰκός μάλισται τοῦ τῷ σραπόπεδῳ τοῦ κατέφθασαν αἱ λίγης, δῆλον τὸ αἷμα συγκενασίαν ἔχειν, εἰκόπτει δὲ παρεῖναι, & ceter. Quod si quis pro γέτε, ita legere malit, καὶ πίνειν ὡς ἔγειρα, nimis eadem erit ratio, modo post ἔχειν tollatur πλεῖστης, & vel cum commate, vel colo commutetur. \* Camerarij vero hæc interpretatio, *Quod istud genus maxime omnium in castris reliquum esse conueniat*: indicio est, eum non κατέφθασα, sed κατέλειψθα leguisse. Retineri vtrumque potest, sed ita tamen, ut paullo aliter hæc redantur, nempe sic: *Quod istud genus maxime omnium in castris nunc relictum esse, vero simile videtur.*

\* 98. D. In his, οὐκ αὖτε πρέπειται οὐκέτι δοκοῖμεν ποιεῖν, ἀπέποντα procul dubio periit alia negotia, quam librarius imprudens omittendam putauit propter negationem οὐκ αὖτε πρέπειται οὐκέτι δοκοῖμεν, ποιεῖν, & sic construenda, οὐκ αὖτε δοκοῖμεν μὴ πρέπειται οὐκέτι ποιεῖν. Id vero magis perspicuum erit, si superiora cum his ita coniungantur; δενὸν αὖτε, εἰ οὐκ αὖτε δοκοῖμεν μὴ πρέπειται οὐκέτι ποιεῖν. *Mirum fuerit, si negligendo dinitias integras, non videamur nos minime decentia facere.* Nam alia prorsus est sententia, si scribas δενὸν αὖτε, εἰ οὐκ αὖτε δοκοῖμεν πρέπειται οὐκέτι ποιεῖν: hoc est, *mirum fuerit, si negligendo dinitias integras, non videamur nos decentia facere.* Ni mirum hac Hystaspæ menti contraria sunt.

\* 102. E. Punctorum notis indicaui, aliquid deesse verbis his, τὰς δὲ φρεσιδόντας . . . αἱ χαμαλώτες ἐλάσσειν. Fuerit autem hoc, mea quidem opinione, vox ὄπλα: sic ut integrari locus possit, τὰς δὲ φρεσιδόντας τὰ ὄπλα, αἱ χαμαλώτες ἐλάσσειν: hoc est, qui autem arma tradiderunt, eos captiuos fecerunt. Facta vero fuit armorum traditio ex mando Cyri, qui, sicut est in narratione superiori, iussit; εἴ τις οὐκ ὄπλοι ξένοντας ἴδοιεν, κατακρίνειν. si quos armagestantes exire viderent, eos occiderent. Camerarius vertit, *Quis se tradiderunt: ac si legisset, τὰς δὲ φρεσιδόντας ιαυτές.* Parū sane grata fuerit oratio, si subintelligi hoc ipsum ιαυτές debeat. Hen. Stephanus, cuius notas his exaratis inspexi, Philelphum allegat, armorum mentionem facientem. Itaque videmus vtrumq; nobiscum in eadem esse sententia.

\* 105. B. pro ἀποδήμῃ reponendum ἀποδήμῃ, anocabat: sicut infra videmus scriptum in his, 107. B. ἀποδημῶν τὰς τὰς ιαυτές: & rursus ibidem statim versu altero post hunc, ὁ ἀποδημῶν οὐ τοις αὐτοῖς. Libro autem VIII ἑλληνικῶν verbum hoc ἀποδημῶν magis etiam vitiose scriptum reperiemus ἀποδημῶν, ut videbimus in notatis ad pag. 636, E.

108. A. Rectius legemus, φρένις ὡς ἡμᾶς ἐλέγειν, quam ἡμᾶς ἐλέγειν, sicut paullo ante ὡς εἴμι. Propterea illud ὡς ἡμᾶς ad marginem posui. H. Stephanus adprobavit.

\* 111 C. pro αἱδὲ ιαυτές habet liber Budensis, αἱδὲ ιαυτές, eodem vtrumque sensu. Obiter autem heic obseruandum, paullo ante, versu quanto huius paginæ, vocaria Xenophontēς ψλας μαχαίρες, quas κοπίδες alioqui dicere solet, nomine facta a κοπίᾳ, quod cæsim hi gladij, non punctum feriant, propemodum ut sicam a secundo nostri dicunt. Hac copidis voce Curtius etiam usus est, pro gladio minus longo, leuiter incurvo, & falsis formam ex parte referente, cuiusmodi fue-

runt olim gladij populorum orientalium, & sunt hodieque Persarum, Tatarorum, Turcorum, ceterorum in iis locis. Apud Arabes nomen eis est Seife, apud Turcos Kilitz, Græcis κοπίδες sunt, ut

indicatum, Latinis sicæ, nisi fallor, Italæ & Gal-

*V. Fullonu M. Bell. p. 118.*

Kilitz.

Cimitara.

Sebel.

Azivaxus.

lis cimitarræ, Germanis sabeli, sicut & Bohemis a sabil, quod est interficere: Persis olim etiam acinaces. Ceterum ψλας μαχαίρες heic, non iam, ut olim, gladios nudos interpretor, sed gladios exiles. Camerarius etiam nudos reddidit, ac rationem adfert, ita nudos gladios dici, quemadmodum ψλοι vocentur iidem in exercitu, qui & γυνῆς Xenophonti nostro & γυναι. Verum de his quoq; loquendo, ψλοι sunt intelligendi, non nudi, sed quibus arma sunt exilia. Terram quoq; nudam adiicit a Græcis adpellari ψλοι, quod verum, si terram intelligamus arbores & filias nullas habentem. Nam eleganter præterea ψλοι ψλοι, & ψλοι ψλοι, priscis in glossariis exponitur & ψλοι ψλοι, & ψλοι ψλοι, & terra vacua. Copidas autem vocari, quas heic nominat ψλας μαχαίρες, paret ex eo, quod libro v παθεια, pag. 119, C. mentionem horummet equitum faciens, copidas gestas scribit, quibus exiles gladios antea tribuerat.

112. C. Sequutus sum lectionem librorum nostrorum hanc, αἱδὲ παχῶν κατέρρεστο τὰ λεόντα, οὐτε denuo felici leonem conficiens. Budensis autem libri scriptura non inelegans, διευχάλες παχῶν κατέρρεστο τὰ λεόντα, οὐτε infelicer felici leonem conficiens, ad marginē a nobis adscripta, Camerario placuit.

\* Ibidem. D. A verbo veteri Xenophonte κατακέντω, toties antehac reperto, non κατακταντω, quod heic legitur, sed κατακταντω deducitur. Id notare dumtaxat libuit, altero tamen minime recto.